
Pag. 1Prov. n.  1417 del 31/05/2023

 Servizio Finanziario
 Ufficio Gestione Operativa delle Attività Finanziarie

Classificazione: D 08 - 20230000006

Arezzo, il 31/05/2023

Provvedimento n.  1417

OGGETTO  : PROCEDURA COMPARATIVA  APERTA AL MERCATO PER 
L’AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  CONNESSI 
ALL'ASSISTENZA,  ELABORAZIONE  E  TRASMISSIONE 
DELLE DICHIARAZIONI FISCALI E ALLA FORMAZIONE E 
AGGIORNAMENTO IN MATERIA  GIURIDICO CONTABILE-
FISCALE CIG 9761528BBA. AGGIUDICAZIONE EFFICACE

Il Direttore

Richiamati i seguenti   provvedimenti:

- n. 914  del 07.04.2023 con il quale è stata attivata una procedura comparativa aperta al 
mercato ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. 120/2020  
da svolgersi in modalità telematica tramite la piattaforma START (Sistema Telematico 
Acquisti Regionali della Toscana),  con l'applicazione dei principi previsti dall'art. 30 del 
D.Lgs.50/2016  per  l'affidamento  dei  servizi  connessi  all'assistenza,  elaborazione  e 
trasmissione  delle  dichiarazioni  fiscali  e  alla  formazione  e  aggiornamento  in  materia 
giuridico contabile-fiscale 

- 1175 del 10.05.2023 con il quale sono state escluse dalle fasi successive di gara le ditte 
Ilenia Sala e D.ssa Silvia Bocci e sono state ammesse le società Centro Studi Enti Locali 
spa e Interdata Cuzzola srl;

Dato atto che:

- in data 16 maggio 2023 la commissione giudicatrice, nominata con provvedimento n. 1053 del 
28.04.2023, ha valutato le offerte tecniche presentate da Interdata Cuzzola srl e Centro Studi Enti 
Locali spa e, sulla base dei criteri fissati negli atti di gara,  ha assegnato i punteggi di seguito 
indicati;

Parametri Punteggio 
assegnato 
Interdata 
Cuzzola srl

Punteggio 
assegnato 

Centro Studi Enti 
Locali spa

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1417 del 31/05/2023

1)Esperienza  maturata  per  almeno  due  anni  
consecutivi  in  servizi  a  favore  di  Comuni  nel  
settore  oggetto  dell’appalto,  ulteriore  a  quelle  
richieste  come  requisito  di  partecipazione  alla  
presente gara:
Ai fini valutativi dovranno essere forniti i seguenti 
dati di dettaglio per ciascuna esperienza proposta: 
descrizione del servizio erogato e relativi importi, 
date(dal/al) e destinatari

10 20

2)  Progettazione,  metodologie  operative  e  di  
programmazione dei servizi fiscali e di consulenza 
fiscale.
Modalità di lavoro ed organizzazione del servizio.
Verrà valutata positivamente la proposta che 
dimostri, in coerenza con i contenuti prestazionali 
specificati nel Capitolato:
- un’organizzazione e un’articolazione funzionale 
delle prestazioni offerte, con l’individuazione 
precisa dei ruoli e dei processi con cui verranno 
garantiti i servizi;
- le tempistiche di realizzazione dei servizi.

la capacità di elaborare proposte atte ad 
implementare e migliorare il servizio erogato.

16 12

3) proposte annue di formazione giuridico-fiscale  
per i dipendenti del servizio finanziario (il numero  
e  i  nominativi  dei  partecipanti  ai  singoli  corsi  
verrà di volta in  volta  individuato dal  Dirigente  
del Servizio)

10 10

4-Modalità  di  erogazione  del  Servizio  di  
aggiornamento fiscale, contabile e giuridico
Verrà valutata l’organizzazione del servizio di 
aggiornamento fiscale, contabile e giuridico 
mediante invio di circolari, articoli o messa a 
disposizione di un sito web appositamente dedicato

9 9

5- Offerte migliorative, rispetto a quelle minime e  
inderogabili  dettagliate  nel  Capitolato  Speciale  
d’appalto, senza oneri per l'utilizzatore (stazione  
appaltante).
Per ogni proposta dovranno essere indicati i 
seguenti elementi: a) descrizione; b) motivi di 
interesse per la stazione appaltante e ricadute 
positive sul servizio. Ai fini dell’attribuzione del 
punteggio verranno prese in considerazione solo le 
proposte migliorative ritenute idonee a determinare 
una ricaduta positiva sul livello qualitativo del 
servizio

4 10

                                                                     TOTALE 49 61

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  1417 del 31/05/2023

- le operazioni relative alla valutazione delle offerte tecniche , tenutesi nella data  sopra indicata 
sono dettagliatamente descritte nel verbale n. 3 del 16.05.2023 ,  acquisito agli atti di ufficio e 
non materialmente allegato al presente provvedimento e dal quale risulta che ambedue le imprese 
partecipanti hanno superato la soglia di sbarramento di 37/70 prevista dal disciplinare  e sono , 
pertanto, ammesse alla fase successiva di gara; 
-  in data 22.05.2023 , come da verbale n. 4 di pari data , anch'esso acquisito agli atti di ufficio e 
non materialmente allegato al presente provvedimento, sono stati inseriti i punteggi assegnati alle 
offerte  tecniche  all'interno  dell'apposita  sezione  della  piattaforma  Start  e  si  è  proceduto 
all'apertura delle offerte economiche  che risultano essere le seguenti:

 Interdata Cuzzola srl   : ribasso offerto: 
 35% sull’importo soggetto a ribasso di € 30.000,00 -  pari ad € 19.500,00

 Centro Studi Enti Locali spa : ribasso offerto: 
 30% sull’importo soggetto a ribasso di € 30.000,00 - pari ad €  21.000,00 

A seguito dell’assegnazione del punteggio alle offerte economiche, effettuato in automatico dalla 
piattaforma Start  e che risulta essere  di punti 30 per Interdata Cuzzola srl e di punti  25,71  per  
Centro Studi Enti Locali srl, la classifica finale risulta essere la seguente:

Punteggio offerta 
Tecnica

Punteggio offerta 
economica

Punteggio totale 

Interdata Cuzzola 
srl

49 30 79

Centro Studi Enti 
Locali spa

61 25,71 86,71

Ritenuto pertanto,  in  virtù  di  quanto  sopra  esplicitato,  di  procedere  all'aggiudicazione  per 
l'affidamento  dei servizi connessi all'assistenza, elaborazione e trasmissione delle dichiarazioni 
fiscali  e  alla  formazione  e  aggiornamento  in  materia  giuridico  contabile-fiscale  a  favore  di 
Centro Studi enti Locali spa con sede legale in San Miniato (PI)  Via della Costituente 15 - 
PI 02998820233 ,  per il periodo di 36 mesi a far data dalla data di stipula del contratto per un 
importo comprensivo dei costi della sicurezza non soggetti a ribasso di € 21.155,86 oltre IVA al 
22% per complessivi d € 25.810,15 

Dato atto che :

-tutti  i  controlli  afferenti  alle  prescrizioni  contenute  nel  capitolato  tecnico  e  nel  disciplinare 
amministrativo di gara, hanno dato esito positivo come da documentazione presente all’interno 
del fascicolo di gara pertanto l’aggiudicazione è efficace

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  1417 del 31/05/2023

-Con l'aggiudicatario verrà stipulata apposita lettera-contratto in uso del commercio in formato 
digitale (ex art. 32, comma 14 D.lgs. n. 50/2016), con eventuali spese ad esclusivo carico del 
soggetto appaltatore se ed in quanto dovute;

-A  seguito  dello  scambio  della  lettera  contratto  si  provvederà  con  successivo  atto  alla 
trasformazione delle prenotazioni di impegno assunte con provvedimento n. 914 del 07.04.2023 
in impegni giuridicamente perfezionati  

-al prestatore affidatario del servizio verrà disposta la comunicazione dell'indirizzo url del sito del 
Comune ove è pubblicato e reperibile il “Regolamento recante il codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici”, approvato con deliberazione della G.C. n. 670 del 31.12.2013, ai sensi e per 
gli effetti del D.P.R. n. 62/2013 contenente i principi ed gli obblighi la cui violazione costituisce 
causa di risoluzione del rapporto contrattuale con l'affidatario del servizio, così come stabilito 
dall'art.2, comma 3 del citato D.P.R.;
–
Visto il codice AUSA (Anagrafica Tributaria delle Stazioni Appaltanti), ai sensi del D.Lgs. n° 
50/2016, alla stazione appaltante che è 0000157791;

Ritenuta la  propria  competenza  sulla  base  della  Determinazione  Organizzativa  n.  150  del 
28/04/2023

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente recepite nel presente  
dispositivo:

Di approvare i seguenti documenti, acquisiti agli atti di ufficio e non materialmente allegati al  
presente provvedimento:
- verbale n 3 del  16.05.2023 riguardante la valutazione delle offerte tecniche e assegnazione 

dei punteggi da parte della commissione giudicatrice;
- verbale n. 4  del 22.05.2023 relativo alla seduta nella quale sono stati inseriti nell’apposita 

sezione della piattaforma telematica Start i punteggi assegnati alle offerte tecniche e  sono 
state aperte le offerte economiche;

Di approvare la proposta di aggiudicazione come sopra formulata per l'affidamento dei servizi 
connessi all'assistenza, elaborazione e trasmissione delle dichiarazioni fiscali e alla formazione e 
aggiornamento in materia giuridico contabile-fiscale a favore di  Centro Studi enti Locali spa 
con sede legale in San Miniato (PI)  Via della Costituente 15 -  PI  02998820233 ,  per il 
periodo di 36 mesi a far data dalla data di stipula del contratto per un importo comprensivo dei 
costi della sicurezza non soggetti a ribasso di € 21.155,86 oltre IVA al 22% per complessivi d € 
25.810,15 

Di dare atto che, 

-tutti  i  controlli  afferenti  alle  prescrizioni  contenute  nel  capitolato  tecnico  e  nel  disciplinare 
amministrativo di gara, hanno dato esito positivo come da documentazione presente all’interno 
del fascicolo di gara, pertanto l’aggiudicazione è efficace

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  1417 del 31/05/2023

- Con l'aggiudicatario verrà stipulata apposita lettera-contratto in uso del commercio in formato 
digitale (ex art. 32, comma 14 D.lgs. n. 50/2016), con eventuali spese ad esclusivo carico del 
soggetto appaltatore se ed in quanto dovute;

-A  seguito  dello  scambio  della  lettera  contratto  si  provvederà  con  successivo  atto  alla 
trasformazione delle prenotazioni di impegno assunte con provvedimento n. 914 del 07.04.2023 
in impegni giuridicamente perfezionati  

-  al prestatore affidatario del servizio verrà disposta la comunicazione dell'indirizzo URL del sito 
del Comune ove è pubblicato e reperibile il “Regolamento recante il codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici”, approvato con deliberazione della G.C. n. 670 del 31.12.2013, ai sensi e per 
gli effetti del D.P.R. n. 62/2013 contenente i principi ed gli obblighi la cui violazione costituisce 
causa di risoluzione del rapporto contrattuale con l'affidatario del servizio, così come stabilito 
dall'art.2, comma 3 del citato D.P.R.;

Il Direttore dell’Ufficio Gestione delle Attività Finanziarie
                 D.ssa Cristina Marchi 

Si informa che avverso al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 241/1990 e  
s.m.i.,  chiunque  ne abbia interesse  può proporre ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale  amministrativo  
regionale  nel  termine  di  30  gg  secondo quanto  previsto  dall'art.  120 del  D.  Lgs.  104/2010 e  s.m.i.  
successivamente modificato dall'art.204 del D.L gs n.50/2016

_______________________________________________________
Il presente provvedimento è inviato alle imprese interessate e così assegnato:
1) Servizio Emittente
2) Segreteria Generale
3) Servizio Finanziario

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


